IN EPIST. XXXII.

Not. 144. *Infantes nireos... habitu*. — Idem Paulinus
in epistola 49 ad Maecarium, n. 14, de recens bapti-
zato Valgio, quem ad unanimitem tuam, de rudi mat-
ris Ecclesie sætū immaculatum candente lanitio, pas-
tor exigui gregis, sed magni pignoris munerator, ut
æniū spirituale transiit. Hic denotatur alba, seu
vestis candida quam induebant recens baptizati in
puritatis et innocentie quam proluebantur symbo-
lum. Statim enim atque de fonte nudi egrediebantur,
stola alba induebantur. Albis autem vestibus ideo
post baptismum indutos Christianos opinantur pas-
sim viri doctiores, quod (ut ait S. Paulus ad Ephesios,
c. V) *ante tenebræ erant, nunc autem lux in Do-
mino*; quæ est sententia Cleomeitis Alexandrini lib. 1
Pædag., cap. 6. Unde nova baptismatis lux baptismus
dicitur in cod. Theod., Græcis φῶτισμα. Vide Theo-
dulfum Aurelianensem de Ordine baptismi cap. 14.
S. Zeno Veron. ep. Invit. 2 ad fontem : *In fontem
quidem nudi demergitis, sed ætherea veste restiti mox
inde surgetis*. Lactantius eam. de Resurrectione :

Candidus egreditur vitidis exercitus undis.

Ordo Romanus : *Et deportantur ipsi infantes (bapti-
zati) ante eum (episcopum), et dat singulis stolam con-
didam, et chrismale, et decem stitigas, dicens : Accipe
vestem candidam et immaculatam, quam perferas ante
tribunal D. N. Jesu Christi in vicem æternam*.
Concilium Rotomagense anno 1050, can. 19 : *Ut
baptizati, in eadem ecclesia 905 in qua regenerationis
gratiam acceperunt, et in qua parochiani existunt,
per octonos dies in albis represententur cum cereis ar-
dentibus*. Conradus Uspersensis anno 1124 : *Infantes
suos in sabbato sancto Paschæ et Pentecostes cum
candelis et cappa quæ dicitur vestis candida, et patri-
nis comitantibus ad baptismum deferant, eosque veste
innocentie indutos per vigintis dies usque in octavam*

A diem ejusdem sabbati ad ecclesiam deserant et celebrationi divini officii interesse satagant. Ubi cappam appellat quod alii *chrismale*. Dabantur albæ sumta Ecclesie, ut innuit Greg. M. lib. vii, indict. 1, ep. 2. Ejusmodi porro vestis albæ baptizatorum mentio est passim apud scriptores, Dionysium, de Hierarch. eccl. cap. 1, 2, 5; S. Cyrillum, cathec. 4; Jobium apud Photium, n. 225; Johan. Moschum, cap. 207; Socratem, lib. vi, c. 17; S. Augustinum, ep. 168, serm. 157 de Tempore; S. Ambrosium, lib. de His qui mysteriis initiantur; Prudentium, lib. 1 adversus Symmachum; Gregorium M., lib. vi, indict. 2, epist. 5; Fortunatum, lib. v, poem. 4; Gregorium Turonensem, lib. v, cap. 11 de Vitis Patrum cap. 1; Lambertum in Vita S. Heriberti archiepsc. Coloniensis, n. 21; Alcuinum de Officiis divinis; Rabanum Maurum, de Institut. cleric. lib. 1, cap. 29, Amalarium, lib. de Ecclesiast. Officiis, c. 29, 33; Honorium Augustod., lib. 1, cap. 243; Durandum, lib. vi Ration., cap. 82; in concilio Insulano an. 1288, c. 17, etc. Quod vero de baptizandorum et baptizatorum nuditate tradunt scriptores, quidam in dubium vocant de sequiori sexu. Verum id etiam de iis desertim refertur a Chrysostomo in epistola ad Innocentium, Johanne Moscho cap. 5, Cypriano, seu autore libri de Singularitate clericorum, et in concilio iv sub Menna, act. 5, p. 751 edit. Colon. 1618. Cancius in Glossar. Lal., tom. 1, pag. 121.

Not. 145. *Ut sacris cineres*. — Dedicatio templorum fieri non poterat sine reliquiis sanctorum. Synodus vii, canone 7: Ἐπισκοπος χωρὶς ἁγίων λειψάνων καθιερωτῶν ναὸν καθιερεῖσθαι ὡς παραθετοῦν τὰς ἐκκλησιαστικὰς παραδόσεις. *Episcopus absque lipsanis consecrans templum deponatur, ut ille qui ecclesiasticas traditiones transgreditur.*

Balsamon, lib. 1, respons. 38: Διαφορὰ μεγάλη ἐστὶν Ἐκκλησιῶν καθιερωθεισῶν δι' ἁγίων, ἀνοξίων, καὶ ἐθρονασμοῦ, χρισματὸς τε ἁγίων μύρων, καὶ ἀποθεύσεως λειψάνων ἁγίων μιστυριακῶν, καὶ τῶν μὴ οὕτως ἁγιασθεισῶν. *Magna differentia est inter ecclesias consecratas per encenia, apertiones, embromiasum, sacri unguenti unctionem, et collocationem sanctorum reliquiarum martyrum, et eas quæ sic sanctificate non sunt.*

Ambrosius epist. 85 ad sororem suam Marcellinam de reliquiis Gervasii et Protasii: *Cum basilicam dedicassem, multi tamquam uno ore interpellare cœperunt, dicentes: Sicut in Romana basilicam dedices. Respondi: Faciam, si martyrum reliquias invenero.*

Metaphrastes 19 Junii apud Surium de Theodosio, qui assumtis partibus Gervasil et Protasii Constantinopolim profectus erat: *Anie hanc magnam itaque civitatem eis excitat pulchrum et elegans templum, et in ea sacras martyrum reliquias deponit, tamquam thesaurum super millia (divinus dicit David [Psalm. cxviii]) auri et argenti.*

Paulus Diaconus in Justiniano: *Facta sunt encenia sanctorum apud Constantinopolim, et recondita sunt λειψάνων Andrea et Lucae apostolorum, et transitit Μένας ἐπίσκοπος cum sanctis λειψάνοις, sedent in curia aurea imperatoria lapidibus insignita, tenens tres thecas sanctorum apostolorum in genibus suis, et ita encenia celebravit.* ROSEVERUS.

Not. 146. *CruX, corpus, sanguis, martyris ipse Deus*. — Brouverus noster ad librum ut Fortunati, carmine 25, cepit hoc de corpore Christi in altari olim sub cruce composito, ejus ritus meminit synodus Turonensis u anno Christi 570 celebrata, tempore Johannis papæ III, et 6 Chariberti regis, emone 3, cum decernit, *Ut corpus Domini in altari non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componatur.* Hinc idem Fortunatus loco jam assignato laudat Felicem episcopum Bituricensem, qui corpori Domini hiero thecam seu turrinam sacram fecerat:

Quam bene juncta decent, sacrati ut corporis Agni

Margaritum iugens aurea doua ferant.

Cedant chrysolithis Salomonica vasa taentalis:

Ista placere magis ars facit atque fides.

Quæ data, Christe, tibi Felicis munera sic sunt,

Qualia tunc tribuit de grege pastor Abel.
Et cufus tu corda vides, pietate cœquas
Saraptæ merito, quæ dedit æra duo.